PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER Nº 152/2010.

DATA: 18/10/2010
ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 082/2010 DO EXECUTIVO.

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR BEM IMÓVEL, EM FORMA DE PERMUTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: LUIS FABIO MARCHIORO
RELATÓRIO: Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez, reuniram-se os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer com relação ao PROJETO DE LEI Nº 082/2010 DO EXECUTIVO, cuja Súmula: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ADQUIRIR BEM IMÓVEL, EM FORMA DE PERMUTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A presente matéria visa realizar permuta de área de proprietário localizada no Bairro Industrial 2ª Etapa, com lotes no Loteamento Industrial Leonel Bedin. Após análise do Projeto de Lei em questão, importante destacar  parecer jurídico do IBAM, cópia em anexo, o qual relata: “Diante do exposto, quanto a permuta dos imóveis e ao projeto de lei autorizativa em análise, é possível afirmar que estes só estarão de acordo com o ordenamento jurídico e isentos de vícios de legalidade se: a) o projeto de lei estiver acompanhado de justificativa que demonstre o interesse público na permuta dos imóveis, na destinação que será conferida aos bens adquiridos para administração, bem como o interesse público na desafetação e alienação dos bens que serão dados em pagamento pela Administração; b) o projeto de lei estiver acompanhado de laudo de avaliação prévia que indique o valor dos imóveis objetos da permuta; c) ficar demonstrado o interesse público na troca de imóvel público localizado em área industrial, por imóvel particular em área residencial. O presente projeto de lei consta justificativa e avaliação mercadológica. Com base no parecer jurídico da assessoria desta Casa de Leis e do IBAM, este relator nomeado ‘ad hoc’ é de parecer favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto a Presidente, vereadora Professora Marisa e a membro nomeada “ad hoc”, vereadora Jane Delalibera.
	Professora Marisa

 Presidente
	Luis Fabio Marchioro
Relator nomeado ‘ad hoc’
	Jane Delalibera
Membro nomeada “ad hoc”